EST)4O DO RIO DE Y,4,NEIRO
C)4UVLRJ4 MQ)]\UCIPYtL 'lYE cMqq?fl  DO PIcRflI
çaôinete £0 cPresidente

LEI MUNICIPAL No 2316 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

EMENTA: PROIBE A PRATICA SIMULTANEA
DA coNDuçAo E COBRANA DE PASSAG ENS,
PELA MESMA PESSOA, NO TRANSPORTE
COLETIVO DE BARRA DO PIRA1, QUANDO COM
0 VE1CULO EM MOVIMENTO, E DA OUTRAS
PRO VIDENCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piral, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuicoes legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo
sanciona a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica proibida a prática simultânea da conducao e cobranca de
passagens, pela mesma pessoa, no transporte coletivo de Barra do Piral, quando corn
a veiculo em movirnento.

Parâgrafo Unico - A medida está em conformidade corn o CBT (COdigo
Brasileiro de Transportes) que considera corno infraçao media o ato de dirigir corn
apenas uma das rnãos, exceto quando a condutor for rnudar a marcha ou acionar
equipamentos e acessórios do velculo.

Art. 20  - Cabe ao Poder Executivo fiscalizar o fiel cumprimento da
presente LeI, ficando sujeitas a multa e perda de concessäo, as concessionárias de
transporte coletivo que näo a cumprirern.

Art. 30  - 0 Poder Executivo regulamentara a presente Lei e publicará as
padröes de adaptacOes necessárias, no prazo de 180(cento e oitenta) dias, dispondo
inclusive, sobre as respectivas sancoes.

Art. 40  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposicoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE NOVEMBRO DE 2013.

JORGE AIGUS-TO BABO PEDRO DE LIMA
P"refeito Municipal

Projeto de lei n° 219/2013
Autor: Agostinho Pereira de Carvalho
Co-autores: Thiago Soares e Paulo 0. Ganem

Praça fNiCo cPeçanfia n'07— Centro - Barra do PiraI-V CTEP 2 7123-020
TèCc.: (24)24439650 'Tax (24) 24439673